
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 31, 

DE 31 DE MAIO DE 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife, 31 de maio de 2019 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

2 

Expediente  

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  

Marcos César Pontes  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Júlio Francisco Semeghini Neto 

 COORDENADOR-GERAL DE UNIDADES DE PESQUISA 

 César Augusto Rodrigues do Carmo  

DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS 

DO NORDESTE  

Lygia Vilmar Britto 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADORA SUBSTITUTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE SUBSTITUTO DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

 

 

 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

3 

 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, em cumprimento à Lei 

n.º 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 

relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”.  

 

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos 

administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, 

viagens a serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras 

vantagens e concessões cuja publicação é dispensável ao Diário Oficial da União.  

 

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um 

instrumento formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço 

público, e, sobretudo a legalidade dos atos administrativos da Instituição.   



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

4 

Sumário  

 

Apresentação          03 

Sumário           04

   

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTIC           

Atos da Direção do CETENE        05 

 Portaria CETENE n.º 102, de 17 de maio de 2019    06 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças        

Atos do Serviço de Pessoal        08 

Afastamentos e Licenças        09 

Férias           12 

Substituições de Chefia        15 

Diárias e passagens        16

            

      

  



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

6 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

 

Portaria nº 102, de 17 de maio de 2019 

 

                                              O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 

NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 

concedida pela Portaria MCTIC nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 

Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC nº 5145 de 14/11/16, publicada 

no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 

Inovações e Comunicações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar os seguintes responsáveis pelos bens patrimoniais do CETENE localizados nas 

Unidades de Recife indicadas. 

Art. 2º Ficam os servidores identificados no quadro a seguir, responsáveis pelos bens 

patrimoniais do CETENE localizados nas unidades constantes do mesmo, em substituição aos 

servidores designados na Portaria nº 94 de 26/03/2019, e novas unidades: 

  

RESPONSÁVEIS PELO PATRIMÔNIO DO CETENE 

Localização Responsável 

Central de caracterização Giovanna Machado 

Fotônica James Melo 

Casa de bomba e Central de tratamento de águas Érica Ladislau 

CRCN e Guarita Elcir Vero 

ITEP Frederico Toscano 

UFRN-LINCS Jarley Nóbrega 

 

 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

7 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga disposições em contrário, 

devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE. 

 

 

Lygia Vilmar Britto 

Diretora  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Publicado no 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 31, 

de 31/05/2019 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

9 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

Servidor: Daniel Locatelli Santos     SIAPE: 1695244 

Período:  02/05/2019 (01 dia); 

Tipo: Licença Médica 

Justificativa: Arts. 201 e 202 da Lei n.º 8.112/1990 

 

Servidor: Eduardo Eugênio Ferreira Campos   SIAPE: 1702341 

Período:  28/05/2019 a 31/05/2019 (04 dias); 

Tipo: Curso de Capacitação; 

Processo administrativo: 01202.000051/2019-46 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira   SIAPE: 1824059 

Período:  26/05/2019 a 29/05/2019 (04 dias); 

Tipo: Viagem a serviço no país 

Processo administrativo: 01202.000149/2019-01 

 

Servidor: Giovanna Machado     SIAPE: 1234085 

Período:  25/05/2019 a 31/05/2019 (07 dias); 

Tipo: Viagem a serviço no país; 

Processo administrativo: 01202.000148/2019-59 

 

Servidor: Jarley Palmeira Nóbrega    SIAPE: 1509841 

Período:  26/05/2019 a 29/05/2019 (04 dias); 

Tipo: Viagem a serviço no país; 

Processo administrativo: 01202.000147/2019-12 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

10 

 

Servidor: Keyla Costa Reis     SIAPE: 1856609 

Período:  02/05/2019  a 03/05/2019 (02 dias); 

Tipo: Folga por convocação da Justiça Eleitoral; 

Processo administrativo: 01202.000147/2018-38 

 

Servidor: Laureen Michelle Houllou     SIAPE: 1298805  

Período:  08/05/2019 (01 dia); 

Tipo: Licença médica 

Justificativa: Arts. 201 e 202 da Lei n.º 8.112/1990 

 

Servidor: Paula Raphaella Guedes Barbosa   SIAPE: 1651694 

Período:  06/05/2019 a 08/05/2019 (03 dias); 

Tipo: Licença médica 

Justificativa: Arts. 201 e 202 da Lei n.º 8.112/1990 

 

Servidor: Vânia Maria Soares     SIAPE: 1882658 

Períodos: 13/05/2019 (01 dia); 

  17/05/2019 (01 dia); 

  23/05/2019 a 24/05/2019 (02 dias); 

  31/05/2019 (01 dia) 

Tipo: Licença médica 

Regime: CLT/ANS 

 

 

 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

11 

Servidor: Wilson Souza de Mendonça    SIAPE: 1826263 

Período:  14/05/2019 (01 dia); 

21/05/2019 (01 dia); 

Tipo: Licença médica 

Justificativa: Arts. 201 e 202 da Lei n.º 8.112/1990 

 

 

  



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

12 

FÉRIAS 

 

Servidores com ocorrência de férias em junho de 2019 

 

 

#Bianca Galúcio Pereira Araújo 

Cargo: Tecnologista   SIAPE: 1357075 

Período: 10/06/2019 a 19/06/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

#Daniel Locatelli Santos 

Cargo: Técnico    SIAPE: 1695244 

Período: 05/06/2019 a 07/06/2019 (04 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 (anteriormente interrompido) 

 

#Elcir Trindade Vero 

Cargo: Assistente em C&T  SIAPE: 1466979 

Período: 10/06/2019 a 19/06/2019 (10 dias); 

1º período de férias – Exercício 2019 

 

#Érica Monteiro Ladislau 

Cargo: Assistente em C&T  SIAPE: 1834837 

Período: 25/06/2019 a 05/07/2019 (11 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

13 

#Gabriel de Medeiros Cipriano 

Cargo: Assistente em C&T  SIAPE: 1732128 

Período: 25/06/2019 a 04/07/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

#Giovanna Machado 

Cargo: Pesquisadora   SIAPE: 1234085 

Período: 17/06/2019 a 21/06/2019 (5 dias); 

1º período de férias – Exercício 2019 

 

#Laureen Michelle Houllou 

Cargo: Pesquisadora   SIAPE: 1298805 

Período: 26/06/2019 a 05/07/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

#Lygia Vilmar Britto 

Cargo: Analista em C&T   SIAPE: 0662519 

Período: 10/06/2019 a 19/06/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

#Paula Raphaella Guedes Barbosa 

Cargo: Assistente em C&T  SIAPE: 1651694 

Período: 25/06/2019 a 04/07/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

 



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

14 

#Wilson Souza de Mendonça 

Cargo: Técnico    SIAPE: 1826263 

Período: 25/06/2019 a 04/07/2019 (10 dias); 

2º período de férias – Exercício 2019 

 

 

 

  



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

15 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

 

Servidor: Eduardo Eugênio Ferreira Campos   SIAPE: 1702341 

Período: 01/05/2019 a 28/05/2019 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças   Código: FCPE 101.2 

Motivo: Período de substituição do titular no cargo de Coordenadora de Gestão 

Administrativa superior a 30 dias. 

Ato de designação: Portaria MCTIC n.º 0847, de 01/03/2019. 

  

Servidor: Érica Monteiro Ladislau    SIAPE: 1834837 

Período: 01/05/2019 a 31/05/2019 

Cargo: Coordenador de Gestão Administrativa   Código: FCPE 101.3 

Motivo: Período de substituição do titular no cargo de Diretora superior a 30 dias. 

Ato de designação: Portaria MCTIC n.º 6733, de 31/12/2018. 

 

Servidor: Lygia Vilmar Britto     SIAPE: 0662519 

Períodos:  01/05/2019 

13/05/2019 a 31/05/2019 

Cargo : Diretor        Código DAS 101.4 

Motivo: Vacância do cargo de Diretor. 

Ato de designação: Portaria MCTIC n.º 6732, de 31/12/2018. 

  



 
 

     Boletim de Serviço CETENE                  N.º 31, de 31 de maio de 2019                

 

16 

EMISSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Servidor: Eduardo Eugênio Ferreira Campos   SIAPE: 1702341 

Período: 28/05/2019 a 31/05/2019 

PCPD: 001310/19 

Motivo: Participação no curso de capacitação "Formação de pregoeiros em 

pregão eletrônico com prática no portal de compras no Governo Federal - 

Comprasnet", no período de 29 a 31 de maio de 2019, promovido pela Consultre 

Consultoria e Treinamento Ltda, no Rio de Janeiro/RJ. 

Processo administrativo: 01202.000051/2019-46 

 

 

 

. 

 

 


